



藥明生物公佈 2017 年中期業績

收益增長 **59.5%**至人民幣 **6.54** 億元
經調整之 **EBITDA** 增加 **51.7%**至人民幣 **2.661** 億元
毛利率、經調整之 **EBITDA** 及經調整之純利率均優於 **2016** 年全年業績
未完成訂單總量增長 **564.7%**至 **4.52** 億美元
預期全年取得優秀業績充滿信心

(2017年8月21日，香港訊) –為客戶提供發現、開發及生產生物製劑端到端解決方案的全球領先開放式的生物製劑技術平台公司—藥明生物技術有限公司（「藥明生物」或「集團」，股份代號：2269.HK），今日公佈其截至2017年6月30日止六個月之未經審核中期業績。

2017年上半年亮點

- 收益錄得強勁增長，較去年同期上升**59.5%**至人民幣**6.54**億元。
- 毛利潤同比增加**41.6%**至約人民幣**2.643**億元，毛利率為**40.4%**。
- 經調整之**EBITDA**¹同比上升**51.7%**至約人民幣**2.661**億元，經調整之**EBITDA**率為**40.7%**。
- 純利同比增長**9.9%**至約人民幣**9,220**萬元。經調整之純利²增長**35.8%**至約人民幣**1.528**億元。純利率和經調整之純利率分別為**14.1%**及**23.4%**
- 經調整之攤薄後每股盈利增長**25.0%**至人民幣**0.15**元。
- 毛利率、經調整之**EBITDA**率及經調整之純利率均優於**2016**年全年業績。
- 未完成訂單總量由**2016**年**6**月**30**日的**6,800**萬美元攀升**564.7%**至**2017**年**6**月**30**日的**4.52**億美元。
- 於**2017**年**6**月**30**日，集團持續進行的綜合項目³創下新高至**134**個，遠遠高於**2016**年**6**月**30**日的**75**個。
- 後期（第三期）項目數量從上市時的**3**個倍增至**2017**年**6**月**30**日的**6**個。

管理層評價

「2017 年上半年藥明生物再次取得優秀業績，各主要地區收益均取得顯著增長。」藥明生物主席**李革**博士表示，「我們的未完成訂單量達 **4.52** 億美元，進行中的綜合項目數量達 **134** 個，業務的增長動力更勝從前。」

- 續 -

¹ 經調整之 EBITDA 指扣除以下項目的純利 (i) 利息收入及支出，所得稅支出，(ii) 若干非現金支出，包括以股份為基礎的薪酬開支、攤薄及折舊、貶值和商譽減值；以及 (iii) 外匯收益或虧損。

² 不包括外匯收益或虧損、上市開支和以股份為基礎的薪酬開支。

³ 綜合項目是要求公司在生物製劑開發過程各個階段提供服務的項目。

「2017年上半年，全球生物製劑市場持續增長，藥明生物是主要的得益者。」藥明生物首席執行官陳智勝博士表示，「作為全球領先開放式的生物製劑技術平台公司，我們良好的往績及聲譽持續吸引新客戶，並獲得更多來自現有客戶的項目，這在我們2017年上半年的財務業績中得以明顯地反映。我們的收益和經調整之EBITDA分別同比增長59.5%和51.7%，這充分證明了我們有效地執行『跟隨藥物分子發展階段擴大業務』之戰略。總而言之，我們在過去六個月內實現的毛利率、經調整之EBITDA率和經調整之純利率，均優於2016年全年業績。」

「在擴建計劃方面，無錫與上海基地的建設正順利有序進行，將分別於2017年第四季度和2018年第二季度投入營運。我們將繼續吸引一流人才的加入，這也是集團的主要業務重點和競爭優勢。我們的僱員總人數從2016年底的1,624人增長至2017年6月30日的1,998人。」

「憑藉我們在全球競爭格局中日益顯現的良好往績紀錄，我們於近期見證了未完成訂單量強勁增長。我們在歐洲取得了良好的業務發展，後期項目數量從3個倍增至6個，使得對工藝開發和大規模生產的需求更多。」

「我們也在近幾個月內取得多項突出成績。今年8月初，美國食品及藥物管理局完成了藥明生物用於生產人源單克隆抗體藥物（ibalizumab）的cGMP設施的預許可審查，未發現有關鍵缺陷。如獲得批准，該藥物將成為首個在美國獲得批准並於中國進行商業化生產的生物藥。這證明了我們已達到了世界級的質量標準，以及使用一次性生產技術作商業化生產的行業領導地位。此外，近期我們與合作夥伴哈爾濱譽衡藥業（「譽衡」）將GLS-010，一種新型PD-1抗體的在中國以外幾個市場的獨家權益授予美國生物技術公司Arcus Biosciences，交易總值最高可達8.16億美元。藥明生物及譽衡預計將在2017年下半年收到總額約1,850萬美元的前期許可費，其中約155萬美元將支付予譽衡。這一重大業務進展表明，憑藉我們立足于中國并輻射全球業務的能力，我們能顯著增加每一藥物分子的潛在收益。我們對未來能持續有效地執行策略及在2017年下半年取得優秀業績充滿信心。」陳智勝博士補充道。

2017年上半年業績

2017年上半年，集團收益同比增長59.5%至約人民幣6.54億元。主要增長動力來自：(i) 客戶數量的持續增長及綜合項目的強勁增長；(ii) 集團加強市場行銷力度，且在中國、美國和歐洲地區取得優秀業績表現。

毛利潤同比增長41.6%至約人民幣2.643億元，毛利率為40.4%，而2016年上半年及2016年全年毛利率分別為45.5%和39.3%。2017年上半年毛利率同比較低，主要由於2016年上半年集團收取了較高的里程碑費用。

2017年上半年，經調整之EBITDA同比增長51.7%至約人民幣2.661億元。2017年上半年經調整之EBITDA率為40.7%，2016年上半年和2016年全年分別為42.8%和37.5%。2017年上半年經調整之EBITDA率較2016年上半年為低，主要由於2016年上半年集團收取了較高的里程碑費用。

2017年上半年，集團純利同比增長9.9%至約人民幣9,220萬元。純利率為14.1%，而2016年上半年及2016年全年純利率分別為20.5%和14.3%。2017年上半年純利率較2016年上半年低，主要由於：(i) 利息開支⁴增加；(ii) 外匯損失的影響⁵；(iii) 2016年上半年集團收取了較高的里程碑費用。

2017年上半年，經調整之純利，即不包括以股份為基礎的薪酬開支，外匯收益或虧損和上市開支，同比增長35.8%至人民幣1.528億元。經調整之純利率為23.4%，而2016年上半年及2016年全年純利率分別為27.4%和22.2%。2017年上半年經調整之純利率較2016年上半年低，主要由於：(i) 利息開支增加和(ii) 2016年上半年集團收取了較高的里程碑費用。

基本和攤薄每股盈利維持於人民幣0.09元，較去年同期持平。

經調整之攤薄每股盈利由去年上半年的人民幣0.12元同比增長25.0%至人民幣0.15元。

主要財務比率

| 主要財務比率 | 2017 上半年 | 2016 上半年 | 2016 年全年 |
|-------------------------|----------|----------|----------|
| 收益 | 654.0 | 410.1 | 989.0 |
| 毛利潤 | 264.3 | 186.6 | 389.1 |
| <i>毛利率(%)</i> | 40.4% | 45.5% | 39.3% |
| 純利 | 92.2 | 83.9 | 141.1 |
| <i>純利率(%)</i> | 14.1% | 20.5% | 14.3% |
| 經調整之純利 | 152.8 | 112.5 | 219.1 |
| <i>經調整之純利率(%)</i> | 23.4% | 27.4% | 22.2% |
| 經調整之 EBITDA | 266.1 | 175.4 | 370.8 |
| <i>經調整之 EBITDA 率(%)</i> | 40.7% | 42.8% | 37.5% |
| 經調整之攤薄每股盈利 | 0.15 | 0.12 | 0.23 |

⁴ 集團已在2017年7月全數清償人民幣10億元的境內銀行貸款，預期在2017年9月全部償還3,860萬美元的境外貸款。因此，利息開支預計將相應減少

⁵ 外匯代表外幣兌換率(美元:人民幣)

綜合損益表

| (人民幣百萬元) | 2017上半年 | 2016上半年 | 變動 |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|
| 收益 | 654.0 | 410.1 | 59.5% |
| 服務成本 | (389.8) | (223.5) | |
| 毛利潤 | 264.3 | 186.6 | 41.6% |
| 其他收益 | 16.1 | 5.1 | |
| 其他損益 | (15.9) | (0.8) | |
| 銷售及營銷開支 | (13.3) | (6.6) | |
| 行政開支 | (51.1) | (39.8) | |
| 研發開支 | (36.4) | (30.1) | |
| 其他開支 | (16.1) | (8.5) | |
| 財務成本 | (31.3) | (8.1) | |
| 稅前利潤 | 116.2 | 97.8 | 18.8% |
| 所得稅開支 | (24.0) | (13.9) | |
| 期內利潤及總綜合利潤 | 92.2 | 83.9 | 9.9% |
| 基本每股盈利 | 0.09 | 0.09 | |
| 攤薄每股盈利 | 0.09 | 0.09 | |

綜合資產負債表

| 人民幣百萬元 | 2017年6月30日 | 2016年12月31日 |
|--------------|----------------|----------------|
| 流動資產 | | |
| 銀行結餘及現金 | 3,619.8 | 169.1 |
| 已抵押銀行存款 | 40.3 | 33.3 |
| 存貨 | 239.5 | 201.7 |
| 貿易及其他應收款項 | 442.4 | 419.4 |
| 可收回稅項 | - | 6.4 |
| | 4,342.1 | 829.9 |
| 非流動資產 | | |
| 物業、廠房及設備 | 1,294.0 | 1,152.8 |
| 遞延稅項資產 | 3.2 | 2.4 |
| | 1,297.2 | 1,155.1 |
| 總資產 | 5,639.3 | 1,985.0 |
| 流動負債 | | |
| 貿易及其他應付款項 | 535.3 | 752.9 |
| 銀行借款 | 313.2 | 39.0 |
| 應付稅項 | 16.6 | 8.9 |
| | 865.1 | 800.8 |
| 非流動負債 | | |
| 借款 | 896.0 | 866.0 |
| 資本性租賃責任 | 25.1 | 29.7 |
| 遞延收益 | 17.9 | 12.6 |
| 遞延稅項負債 | 5.7 | 5.5 |
| | 944.7 | 913.7 |
| 總負債 | 1,809.8 | 1,714.5 |
| 資本及儲備 | | |
| 股本 | 0.192 | 0.158 |
| 保留盈利 | 257.7 | 165.5 |
| 其他儲備 | 3,571.6 | 104.8 |
| 權益總額 | 3,829.5 | 270.5 |

- 續 -

經調整之 EBITDA 及經調整之純利之差額對賬表

人民幣百萬元

| 經調整之 EBITDA 對賬表 | 2017 上半年 | 2016 上半年 |
|-----------------|----------|----------|
| EBITDA | 205.5 | 146.8 |
| 以股份為基礎的薪酬開支 | 30.7 | 22.8 |
| 上市開支 | 16.1 | 8.5 |
| 外匯(盈利)或虧損 | 13.8 | (2.7) |
| 經調整之 EBITDA | 266.1 | 175.4 |

人民幣百萬元

| 經調整之純利對賬表 | 2017 上半年 | 2016 上半年 |
|-------------|----------|----------|
| 純利 | 92.2 | 83.9 |
| 以股份為基礎的薪酬開支 | 30.7 | 22.8 |
| 上市開支 | 16.1 | 8.5 |
| 外匯(盈利)或虧損 | 13.8 | (2.7) |
| 經調整之純利 | 152.8 | 112.5 |

- 完 -

關於藥明生物

藥明生物技術是全球唯一一家的開放式生物製劑技術平台，提供端到端解決方案，讓任何人能從發現、開發及生產生物製劑，實現從概念到商業化生產的全過程。集團的歷史與成績彰顯其承諾，向全球客戶提供真正一站式的服務和價值主張。有關藥明生物的更多資訊，請瀏覽：<http://www.wuxibiologics.com>

前瞻性陳述

本新聞稿載有若干前瞻性陳述，該等前瞻性陳述並非歷史事實，乃基於本集團的信念、管理層所作出的假設及現時所掌握的資料而對未來事件作出的預測。儘管本集團相信所作的預測合理，但基於未來事件固有的不確定性，前瞻性陳述最終或會變得不正確。前瞻性陳述受以下相關風險影響，其中包括本集團所提供的服務的有效競爭能力、能夠符合擴展服務的時間表、保障客戶知識產權的能力。本新聞稿所載的前瞻性陳述中僅以截至有關陳述作出當日為準，除法律有所規定外，本集團概不承擔義務對該等前瞻性陳述更新。因此，閣下應注意，依賴任何前瞻性陳述涉及已知及未知的風險。本新聞稿載有的所有前瞻性陳述需參照本部分所列的提示聲明。

採用經調整之財務指標

本集團提供 2016 年上半年及 2017 年上半年的經調整毛利、經調整毛利率、經調整稅息折舊及攤銷前利潤、經調整稅息折舊及攤銷前利潤率、經調整純利及經調整純利率，不包括以股份為基礎的薪酬開支、上市開支、外匯收益或虧損、折舊及攤薄。本新聞稿採用的經調整之財務指標，消除本集團並不認為對本集團業務表現具指示性的若干不尋常或非經常性項目，這有助瞭解及評估業務表現及經營趨勢，本集團相信管理層及投資者亦能透過參考此等經調整之財務指標評估本集團的財務表現及流動資金狀況。非公認國際財務報告準則的財務指標表達，並不意味著可以僅考慮非公認準則的財務指標，或認為其可替代遵照國際財務報告準則編製及表達的財務資訊。閣下不應以獨立檢視採用經調整的業績，或視之為以國際財務報告準則計算的業績的替代品，或可與其他公司報告或預測的業績作比較。

有關未經審核財務資料的聲明

本新聞稿所載的財務資料為未經審核並可予調整。有關財務聲明的調整可於本集團編製年度財務報表及就年末審計進行審計工作時識別，可能與本未經審核財務資料出現重大差異。

投資者垂詢:

王玥女士
投資者關係高級主任
藥明生物技術有限公司
郵箱: ir@wuxibiologics.com

媒體垂詢:

李玉冰女士
高級副總裁
縱橫財經公關顧問(中國)有限公司
郵箱: sprg-wuxibio@sprg.com.hk